"**pluralem** tamen compositam tertiam, quia non habent composita a **pluralibus** primae et secundae personae, necessario adiungunt et primae et secundae, ut ἔαυτῶν κηδόμεθα pro ἡμῶν αὐτῶν et ἔαυτῶν κήδεσθε pro ὑμῶν αὐτῶν" (Pmin 17,180).

(1.2) ACCIDENTIA (per figuram):

"sicut etiam in nominibus, in quibus similes inueniuntur uoce, diuersi casus uel genera uel numeri: ut 'poetae' genetiuus et datiuus singularis 'huius poetae' et 'huic poetae' et nominatiuuus et uocatiuuus **pluralis** 'hi poetae' et 'o poetae'" (Pmin 17,200).

"Nec mirum diuersas aliquando personas figurate inter se copulari, cum etiam diuersos casus est ubi bene coniungimus, ut in illis, quae ex generalibus in specialia uel ex **pluralibus** in singularia distribuuntur, ut 'animalium quaedam sunt mortalia, quaedam immortalia; literarum aliae sunt uocales, aliae consonantes" (Pmin 17,181).

"cum autem non sit distributio, bene utimur nominatiuis, ut 'literae sunt notae uocum', uel cum uerbum ad illud, quod distribuitur, non ad ea, quae distribuuntur, redditur, ut 'homines oportuni sunt, alii quidem ad pacem, alii uero ad bellum'. et hoc quidem quia in **plurale** distribuitur, a communi uerbum habet" (Pmin 17,181).

"similiter per omnes casus tam singulares quam **plurales** licet tam pronominibus quam nominibus uti" (Pmin 17,169).

"similiter 'docti' genetius singularis 'huius docti' et nominatius et uocatius **plurales** 'hi docti' et 'o docti'" (Pmin 17,200).

"non igitur, si quid simile est uoce, hoc eisdem necesse est omni modo accidentibus coniungi, sed ad intellectum referri, utputa omnis datiuus et ablatiuus **pluralis** mobilium nominum uel pronominum uel participiorum similis est per tria genera, ut 'bonis, illis, accusatis'" (Pmin 17,201).

"'clari, clarae' non secernit numerum: licet ergo et singularibus et **pluralibus** ea sociare" (Pmin 17,199).

"sic etiam per **pluralia** 'albi colorem equi oblati sunt imperatori; alborum colorem equorum corpus fuit; albis colorem equis uehitur; albos colorem equos iungit'. nam quicumque casus nominatiuo adiunguntur, etiam declinato construi possunt" (Pmin 18,220).

"diuersi quoque numeri hoc modo figurati reperiuntur, ut Uirgilius in I Aeneidis: «Pars in frusta secant ueribusque trementia figunt». **plurale** singulari non ad dictionem, sed ad sensum retulit, quia pars Troianorum multi intelleguntur" (Pmin 17,201).

"Construuntur igitur diuersi numeri, ut Uirgilius in I Aeneidos: «Pars in frusta secant ueribusque trementia figunt»; ad sensum enim, quia pars Troianorum plures in hoc loco intelleguntur, **plurale** reddidit uerbum secant" (Pmin 17,184).

"potest tamen et singulare **pluralem** significationem habens uel in singularia uel in **pluralia** supra dicto modo distribui et eandem constructionis seruare rationem, ut 'gentis Romanae pars fuit fortis, pars sapiens' uel 'gentis Romanae alii fuerunt fortis, alii sapientes' uel 'gens Romana fuit, alii fortis, alii // sapientes'" (Pmin 17,181-182).

"Attici πότερα et singulari et **plurali** numero adiungunt" (Pmin 18,350).

"Et sciendum, quod, quia primitium eius tam singulare quam **plurale** est, licet in possessio et unum et plures possessores eius intellegere pro significatione genetiui ad possessorem pertinentis, et 'suus illius' et 'suus illorum'" (Pmin 17,171).

"et quomodo simplex singulare accipimus etiam pro composito per omnes personas, sic etiam simplex **plurale**, ut 'mei causa facio', ἐμαυτοῦ χάριν ποιῶ, et 'nostrī causa facimus', ήμων - ἀντὶ τοῦ 'έαυτῶν' - χάριν ποιοῦμεν (Pmin 17,181).

"Quaeritur cur 'nostras' et 'uestras', id est ἡμεδαπός et ὑμεδαπός, a // solis **pluralibus** tam apud nos quam apud Graecos ἡμεδαπός et ὑμεδαπός deriuantur? ad quod dicendum, quod ideo a solis **pluralibus** fiunt, quia patria ad plures pertinet, non ad unum" (Pmin 17,178-179).

"(et sciendum, quod in huiuscemodi constructione diuiduorum, si per praesumptionem, id est κατὰ πρόληψιν, praeponitur **plurale** uerbum ad utrumque sequens, licet nominatiuum anteferre, ut 'aquilae deuolauerunt, haec ab oriente, illa ab occidente'[])” (Pmin 17,125).

"nostri uero frequenter pro accusatiuo huiuscemodi constructionis accusatiuuis utuntur, antecedente 'inter', omnium personarum **pluralibus**, ut Terentius in adelphis: «† Uideo amare inter se»" (Pmin 17,117).

"sin ad ea, quae diuiduntur, singulariter uerba consequentur, genetiuum oportebit praeponi **pluralem** diuidendum, ut 'aquilarum altera deuolauit ab oriente, altera ab occidente'" (Pmin 17,125).

"auctoritas tamen ueterum est, quando pro genetiuo **plurali** nominatiuum praeponit, quamvis ad sequentes res, id est diuisas, singulariter uerba redduntur, ut Homerus: «Οἱ δὲ δύο σκόπελοι ὁ μὲν οὐρανὸν ευρὺν ἵκανει»" (Pmin 17,126).

"**pluralis** uero numerus apud nos habet omnes personas. potest enim per connumerationem aliquis sese illis, quibus imperat, adiungere, ut dux suos milites iubens committere proelium aptissime dicit 'pugnemus, configamus'" (Pmin 18,237).

"nam qui dicit 'pugnemus fortiter, o commilitones', cum uocatiuo utitur, ad secudam loquitur personam; nam connumerando sese eis, cum sit usus uoce primae personae **pluralis**, ostendit paratissimum se quoque esse ad idem quod illis imperat [ad efficiendum]" (Pmin 18,237).

"nec solum hoc in tertia, sed etiam in prima, ut ostendimus, fit et secunda persona **plurali**, quippe quae possunt diuersas in se colligere personas" (Pmin 17,178).

PLVS-PLVRIS > PLVRIMVS-A-VM >> PLVRALIS-E >> **PLVRALITER**

A) {Gr. [1. plēthyntik'ōs]}.

B) *ThLL* (s.v.: *pluralis*); *DicTGG* (s.v. [Gr.: plēthyntikòs arithmós]): p. 315); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- IV/1.0: ACCIDENTIA (in genere)}.

C.2) {[≈]; [# singulariter]}.

D)

E:)

(0) In genere:

(1.0) ACCIDENTIA (in genere):

"feminino similiter 'celebrandae uirtutis gratia scribo' et **pluraliter** 'inuocandarum Musarum gratia scribo'" (Pmin 18,234).

PLVSQVAMPERFECTVS-A-VM

A) {Gr. [1. hypersynteletikòs chrónos]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 391); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- IV/1.1: ACCIDENTIA (tempus-modus)]}.

C.2) {[≈ exactus, obliteratus, recordatiuus]; [= imperfectus]; [>< futurus, perfectus, praesens, praeteritus]}.

D)

E:) Job (1893: 93, 99-100); Michael (1970: 117-119); Lepschy ([1990] 1994: II, 46-47); García de Paso (1996b).

(0) In genere:

(1.1) ACCIDENTIA (tempus-modus):

"tamen et praeterito **plusquamperfecto** praeteritum imperfectum coniungere et praesenti praesens uel futuro solent uel praeterito, ut 'fecisset, nisi impediens' et contra 'facerem, nisi impediisses' et 'faciam, nisi impediens' et 'nisi impediens' et 'fecero, nisi impediens' et 'nisi impediens'" (Pmin 18,254).

"optatiuis autem omnibus, quippe coniunctis cum supra dictis tribus temporibus - praesens enim optatiuum et praeteritum imperfectum idem est, et praeteritum perfectum et **plusquamperfectum**, et futurum et ἀόριστον quod uocant tempus - coniungitur" (Pmin 18,251).

"Av quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos ponitur possilitatem significans, quae apud illos indicatiui quidem modi uel praeterito imperfecto uel ἀόριστῳ - quem nos non habemus, nisi quod pro eo et pro παρακείμενῳ praeterito perfecto utimur - et **plusquamperfecto** adiungitur, optatiuis autem omnibus, quippe coniunctis cum supra dictis tribus temporibus - praesens enim optatiuum et praeteritum imperfectum idem est, et praeteritum perfectum et **plusquamperfectum**, et futurum et ἀόριστον quod uocant tempus - coniungitur" (Pmin 18,251).

"sciendum tamen, quod licet etiam praeteritis perfectis et **plusquamperfectis** participia uel infinita supra dicta sensum praeteriti imperfecti // significantia coniungere, ut 'scribens profeci' uel 'profeceram'" (Pmin 17,199-200).

POETA-AE >> POETICVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[1.- I/1.1: ARTES (auctor); /1.2: ARTES (per figuram)]}.

C.2) {[≈]; [= prosarum scriptores]}.

D) Bailey (1952); Van Berchem (1952); Lausberg ([1960] 1967: II, *passim*); Glück (1967); Pretagostini (1977); Holtz (1981); Kaster (1988); Rener (1989); Lepschy ([1990] 1994: II, 54, 145).

E:)

(0) In genere:

(1.1) ARTES (auctor):

"quamvis enim sciamus, quod **poeta** sit Uirgilius et filius Maronis, cernentes eum, si posset fieri, nesciebamus, eius esse hoc nomen, nisi si qui nobis eum demonstrans dixisset: 'hic est Uirgilius'" (Pmin 17,146).

"Uirgilius in IIII Aeneidis: «Si mihi non animo fixum immotumque sederet, / Ne cui me uinclo uellem sociare iugali, / Postquam primus amor deceptam morte fefellit, / Si non pertaesum thalami taedaeque fuisset, / Huic uni forsan potui succumbere culpae», [...]. docuit igitur **poeta**, quae sit uis subiunctiui possibilitatem significantis" (Pmin 18,248).

(1.2) ARTES (per figuram):

"et sciendum, quod tam **poetae** quam prosarum scriptores frequenter praesentibus utuntur tam pro praeteritis quam pro futuris, contra autem raro" (Pmin 17,191).

"inueniuntur tamen etiam nostri **poetae** saepe metri causa // indicatiuis pro subiunctiuis usi" (Pmin 18,266-267).

POETA-AE >> **POETICVS-A-VM**

A) {Gr. [1. poiêtikós]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 317); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- I/1.0: ARTES (in genere); /1.1: ARTES (per figuram)}.

C.2) {[~]; [>< dialecticus, grammaticus, rhetoricus]}.

D) <vide **POETA**>.

E:)

(0) In genere:

(1.0) ARTES (in genere):

"'noceo' quoque et 'maledico, benedico, inuideo', cuius tamen passiuum Horatius in arte **poetica** auctoritate usus protulit" (Pmin 18,271).

(1.1) ARTES (per figuram):

"non enim omnimodo egent pronominibus uerba, idque affirmatur non ex **poetica** solum constructione, cui licet et deficere et abundare, sed ex communi elocutione doctorum et maxime a scriptorum constructione, qui sine metris scribentes perspicaci magis ea utuntur et ex ui ipsius orationis solent quod necessarium est apponere" (Pmin 17,155).

"nec est dicendum, quod, si dicam 'Anchisiades', deest et debet ei addi 'filius' - et si addatur, **poetica** est licentia, quomodo et praepositiones solent addere et minuere, ut Terentius in Andria: «Ad te aduenio spem, salutem, auxilium, . . expetens»" (Pmin 17, 155).

"non enim bene dicitur 'animalia pars est mortalis, pars immortalis' nec 'tres Saturni filii, unus in caelo, alter in mari, tertius apud inferos regnat', quamuis Homerus auctoritate **poetica** dixit: «Οἱ δὲ δύο σκόπελοι ὁ μὲν οὐρανὸν εὑρὺν ἴκανει»" (Pmin 17,181).

PONO-ERE >> POSITIO-ONIS

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"potest enim initium Uerrinarum, quod supra quoque **posuimus**: «si quis uestrum, iudices, aut eorum qui adsunt forte miratur, // me, qui tot annos in causis iudiciisque publicis ita sim uersatus, ut defenderim multos, laeserim neminem», sic quoque intellegi: ita sim pro 'ita inueniar' uel 'cognoscari'" (Pmin 18,254-255).

(0.1) In genere:

"sicut igitur apta ordinatione perfecta redditur oratio, sic ordinatione apta traditae sunt a doctissimis artium scriptoribus partes orationis, cum primo loco nomen, secundo uerbum **posuerunt**" (Pmin 17,116).

"quamuis, si quis attente haec quoque inspiciat, inter acquisitiua uel aequiperantia sunt **ponenda**: 'noceo tibi' (est 'nocens tibi fio'); 'inuideo tibi', // quasi 'non uidens tibi fio', hoc est 'non ferens te bene agentem uidere'; 'maledico tibi', 'contra te dico male'" (Pmin 18,268-269).

"participium etiam oportune post uerbum **ponitur**, ex quo et nascitur, sicut de uerbo tractantes ostendimus" (Pmin 17,119).

"manifestum autem, quod ipsius quoque positio nominationis, qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum **poneretur** participium, cum ex eis utrisque per confirmationem pendens ea pars accipiebatur, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum" (Pmin 17,119).

"secundum nomen autem participia construuntur, quod, quemadmodum uerba uel intransitiae cum nominatio uel transitiae cum obliquis nominum **ponuntur**, sic etiam cum participiis intransitiae, ut 'Uirgilius scribens floret, ego intellegens delector', transitiae, ut 'egeo miserantis, consentio miseranti, video miserantem, potior miserante'" (Pmin 17,159).

"participia uero et cum nomine // et cum pronomine et per se **posita** constructionem tam uerbi necessario sequuntur quam nominis, quia utrique cognata sunt" (Pmin 18,222-223).

"ante uerbum quoque necessario **ponitur** nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas uerbi, id est actio et passio, nascitur" (Pmin 17,116).

"nec mirum, cum propria quoque nomina, quamuis // ideo **ponantur**, ut unumquemque ab aliis omnibus discernant, incerta sint tamen, cum non possint omnes eius qualitates, quae illum separant ab aliis omnibus, ostendere absque demonstrationis auxilio, quae fit per pronomen" (Pmin 17,145-146).

"Quod autem post participium pronomen sequi debet, non est quaestio, cum paene post nomen debeat **poni**, nisi propter supra dictas causas" (Pmi 17,120).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina preeponere propria, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum **ponantur** pronomina tam primae quam secundae personae propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribit" (Pmin 17,149).

"si enim **ponam** 'ego tibi et dudum scripsi', ostendit per pronomen 'ego' nominis preepositum nominatiuum, per 'tibi' autem datiuum secundae personae, qui loco datui nominis preepositi accipitur" (Pmin 17,149).

"'ille' autem et 'ipse' et 'hic' et 'iste' et 'is', quia in diuersis tertiiis **poterant** esse personis absentibus uel praesentibus et longe uel iuxta positis, definitionis causa manifestandae etiam genus cum consequenti declinatione acceperunt" (Pmin 17,147).

"'meus' enim, 'tuus, suus', quia sibi sunt coniugata similitudine declinationis et maxime quod singulae sunt in unaquaque persona eorum uoces quomodo etiam in uerbis, pro sese **poni** inuicem uel sibi coniungi in una eademque persona possessorum non possunt" (Pmin 17,198).

"sciendum, quod coniugata pronomina, quae σύζυγα Aristarchus uocat, trium personarum primitiua seu deriuatiua inuicem pro se **poni** per confusionem personarum ideo nec figurate possunt, quomodo nec uerba, quia tres solas uoces in tribus personis habent 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se', quomodo nec pluralia eorum 'nos, uso; nostrum' uel 'nostri, uestrum' uel 'uestri; nobis uobis; nos uos', nec deriuatiua 'meus, tuus, suus, noster, uester'" (Pmin 17,198).

"nec mirum relatiuis **positis**, quae secundam cognitionem significant, etiam antecedentia uel redditua intellegi, licet non sint dicta, ut 'qualis Homerus, fuit Uirgilius'. // relatiua autem, nisi sint **posita**, intellegi minime possunt, nisi in demonstratione. tunc enim et sine relatiuis possumus redditua proferre, ut si ostendentes Uirgilium aiamus 'talis fuit Homerus' uel Thesea demonstrantes dicamus 'tantis fuit Hercules'" (Pmin 17,128-129).

"cum autem per se 'quis' **ponitur** interrogatiuum, potest cuicunque uerbo adiungi, ut 'quis ambulat?' 'quis loquitur?' 'quis legit?'" (Pmin 17,130).

"Cicero uero in Uerrinis de praetura urbana relativae **posuit** haec eadem: «cuia res est, cuium periculum»" (Pmin 17,179).

"nam pronomen 'hic', quod grammatici in declinatione nominum loco preepositiui, ut dictum est, **ponunt** articuli, numquam in oratione sensum articuli habet" (Pmin 17,124).

"apparet autem etiam, quod preepositio non primam habens positionem neque antiquiorem aliis dictionibus post supra dictas **ponitur**, unde neque nominationem a propria aliqua significatione accepit, sed quia supra dictis

praeponitur partibus, quae si non ante sint, neque ea constare possit – quod etiam de participio diximus” (Pmin 17,120).

“Sciendum tamen, quod praepositiones frequenter ante supra dicta in ‘dum’ uel in ‘de’ desinentia **ponuntur**: ex quo magis nomina esse ostenduntur, nisi quod in metro in o terminatio more uerborum etiam corripitur, ut Iuuenalis in I: «*Plurimus hic aeger moritur uigilando, sed illum / Languorem peperit cibus imperfectus et haerens / Ardenti stomacho*»” (Pmin 18,233).

“quomodo igitur in secundo loco uerbum post nomen, sic etiam aduerbium in secundo loco post praepositionem bene **ponitur**” (Pmin 17,121).

“Aduerbiorum uero quaedam sunt, quae cum supra dictis omnibus // accidentibus, id est diuersis numeris et generibus et casibus et temporibus et personis, indifferenter **ponuntur**” (Pmin 196-197).

“‘tenus’ quoque, quod apud Graecos aduerbium est, sicut et ‘sine’ et multa alia, quae a nostris inter praepositiones **ponuntur**, tam ablatiuo quam genetiuo sociatur secundum Graecos” (Pmin 18,354).

“nam genetiuo neque praepositio nec aduerbium loco praepositionis **positum** apud Latinos bene adiungitur excepto ‘tenus’” (Pmin 18,292).

“ecce enim hic, quamuis aduerbium ‘etiam’ per se **positum** intellectum uerbi habeat praedicti in interrogatione, tamen additum non fecit uitiosam orationem, sed magis certiorem” (Pmin 17,156).

“Romani quoque aduerbium ‘modo’ in eadem utriusque temporis significatione **ponunt**” (Pmin 18,283).

“nos ‘omnifarim’ quidem pro ‘per omnes partes’ **ponimus**, ‘ubique’ autem ‘in loco’ et ‘undique’ ‘de loco’ et ‘quo’ ‘ad locum’” (Pmin 18,343).

“Terentius in Andria: «† Mihine? – Tibi ergo». Οὐδὲ τόδε ἐποίησεν ατθει οὐδὲ τόδε οὐκ ἐποίησεν pro eodem **ponunt** Attici ex superuacuo duplicantes abnegationem” (Pmin 18,337).

“nostri ‘cum maxime’ προ ὅ τι μάλιστα frequenter **ponunt**” (Pmin 18,336).

“Post supra dicta uero omnia coniunctio iure accipitur, cum nullum possit per se significare sensum absque supra **positarum** dictionum materia, quomodo corporum quoque uincula inutilia sunt, si non sint corpora, quae ab eis uinciantur” (Pmin 17,121).

“Quod autem in plerisque intellectae supra dictae coniunctiones Graecae, id est ἄντα et ἄπα, faciunt **poni** subiunctiuos etiam aliis coniunctionibus // positis, usibus auctorum iterum aliis quoque comprobabimus” (Pmin 18,255-256).

“Αντα quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos **ponitur** possibilitatem significans” (Pmin 18,251).

“ecce et ἄντα et ἄπα affirmatiue **posuit**” (Pmin 18,253).

“Uirgilius in III: «Eloquar an sileam?», ἢ ἄπα σιωπήσω dubitatue posuit” (Pmin 18,249).

“Necesse est autem omnia casualia eosdem casus in eadem structura seruare, siue coniungantur, quod supra dictum est, nominibus siue pro eis sint posita” (Pmin 18,222).

"nemo enim dicit 'ego et grammaticae et ille docemus', nisi si attentionis causa **ponens** nominatiuum pronominis adiungam ei uocatiuum nominis, ut 'ego et tu, grammaticae, et ille docemus'" (Pmin 17,204).

"nam uel in se reciprocatur, id est ipse in se aliquid agere ostenditur, [aut ipse pati a se], in quo necesse est obliquum aliquem **poni** casum, ut 'miseretur sui, dicat sibi, accusat se, potitur se'" (Pmin 17,175).

"sed etiam ipsorum possessiuorum genetiuus cum omni casu secundae possessionis, id est quae possessione possidetur, **ponitur**, ut si uxor loquens de agro mariti sui uel de alia re dicat 'iste ager mei est', τοῦ ἐμοῦ, 'semine mei praegnans sum, prolem mei diligo, thalamis mei caste pareo'" (Pmin 17,174).

"hinc Romani omnibus casualibus assumpserunt ablatiuos, quia praepositio separate aduerbiis non praeponitur: 'a me, a te, a se, a caelo'; et quia huiuscemodi casus apud Graecos in comparatione sine praepositione **ponitur**, hoc quoque nostri sunt imitati" (Pmin 18,287).

"[et per se tamen uerbum optatiuum saepe **ponitur** sine praedictis particulis, ut Lucanus in I: «di uisa secudent / Et fibris sit nulla fides, sed conditor artis / Finxerit ista Tages»" (Pmin 18,240).

"interrogatiue quoque ἀντί **ponentes** cum optatiuis proferunt" (Pmin 18,266).

"post participium Graeci articulum **ponunt**, quem nos, sicut // in pronomine ostendimus, non habemus" (Pmin 17,119-120).

"de his, quae loco articulorum accipi possunt apud Latinos, in supra dictis ostendimus et de generaliter infinitis uel relatiuis uel interrogatiuis nominibus, quae relationis causa stoici inter articulos **ponere** solebant" (Pmin 17,139).

"'hic' uero et 'haec' et 'hoc' indubitanter pronomina sunt, quae nisi in declinatione nominum a grammaticis loco articulorum non recipiuntur. nec mirum, cum apud Graecos quoque articuli inueniantur loco pronominiū **positi**" (Pmin 17,120).

"οὐδέποτε tam in praeterito quam in futuro ponunt, quomodo et nos 'numquam'" (Pmin 18,340).

"'Ut' causalis coniunctio omnibus temporibus et quaecumque pro ea ponuntur causali, id est ἵνα significanti, subiunctiuo adiunguntur" (Pmin 18,255).

"sic ergo quod illi solent et per indicatiuum et per optatiuum facere addentes ἀντί coniunctionem Graecam, nos subiunctiuis per se **positis** solemus demonstrare: 'docuisse, si discere uoluisses'" (Pmin 18,251).

"in eodem: «hic etiam queritur, quod a nobis nouem solis diebus prima actio sui iudicii transacta sit, cum apud istum ipsum tribus horis Quintus Opimius, senator populi Romani, bona, fortunas, ornamenta omnia amiserit?», hic quoque affirmatiue **ponuntur** subiunctiuia uerba" (Pmin 18,259).

"Quod autem in plerisque intellectae supra dictae coniunctiones Graecae, id est ἀντί et ἄπα, faciunt poni subiunctiuos etiam aliis coniunctionibus // **positis**, usibus auctorum iterum aliis quoque comprobabimus" (Pmin 18,255-256).

"inuenitur autem ea coniunctio apud Graecos [id est εἰ] non // solum indicatiuo, sed etiam optatiuo et maxime apud Atticos et subiunctiuo

sociata, ut Homerus: « "Αρσαντες κατὰ θυμόν, ὅπως ἀντάξιον ἔσται· / Εἰ δέ κε μὴ δώωσιν" (pro ἐὰν μὴ δώωσιν), subiunctium **posuit**" (Pmin 18,241-242).

"est tamen et cum substantia et qualitate in ore **posita** et aliis coaccidentibus additur interrogatio, pertinens ad proprietatem nominis, ut si dicam 'quis est ille Romanus formosus et magnus?'" (Pmin 17,123).

"et u loco consonantis posita et q et k semper initio syllabarum **ponuntur**" (Pmin 17,111).

(0.2) In genere (per figuram):

"nec non orationes inuenimus similiter superuacue **positas**, ut: 'ibant, qua poterant, et qua non poterant, non ibant'" (Pmin 17,110).

"Itaque frequenter inuenimus, demonstratiuis pronominiibus sitis non **posita** supra dicta uerba tamen intellegi, ut Uirgilius in UI: // «hic Caesar et omnis Iuli / Progenies»" (Pmin 17,152-153).

"adeoque demonstratio huius est causa, quod aduerbiis quoque demonstratiuis saepe **positis**, non est necesse addere supra dicta uerba, ut Uirgilius in I Aeneidos: 'Tune ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae?'" (Pmin 153).

"nec non etiam nomine substantiae **posito** frequenter deficiunt uerba substantiua. Lucanus in I: «Quis furor, o ciues, quae tanta insania ferri!»" (Pmin 17,153).

"sed magis datiuo quasi ad ignorantes utimur, ut in supra dicto uersu. nam ad scientes, esse natam, nomen autem proprium ignorantes, dixisset 'mea' uel 'mei nata, Lauinia est', subdistinctione **posita** post 'natam'; contra autem nomine quidem cognito, ignorata uero cuius esset nata, dixisset 'Lauinia, mea nata est', post 'Lauiniam' subdistinguendo" (Pmin 18,213).

"[nostri quoque 'uerum' pro iusto et 'iustum' pro uero frequenter **ponunt**]" (Pmin 18,309).

"('Iustum' pro uero et 'uerum' pro iusto frequenter tam nos quam Attici **ponimus**. Sophocles ιαντι: «δίκαος γόνος» // pro 'uerus' [])" (Pmin 18,308-309).

"et 'qualis' tamen et 'quantus' **positis** infinitis, pro quibus etiam 'quis' **ponitur**, saepius deficiunt uerba substantiua, quomodo etiam participiis, ut Iuuenalis in IIII: 'O qualis facies et quali digna tabella!'" (Pmin 17,153).

"licet autem pro relatiuis pronominiibus nomina **ponere** et orationem mutare, ut 'Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat'" (Pmin 17,142).

"si quis enim pro 'ipse reiecit oculos claros', **ponat** iterum 'Iuppiter', non colligit duas orationes ad Iouem, sed quasi principium alterius facit orationis" (Pmin 17,142).

"figurae quoque aliae pro aliis solent ab auctoribus **poni**, ut Uirgilius in I Aeneidis: «totumque a sedibus imis / Una Eurusque Notusque ruunt», pro 'erunt', simplex pro composito" (Pmin 17,193).

"Aliae quoque pro aliis partibus uel dictionibus **ponuntur**, ut nomen pro aduerbio" (Pmin 17,193).

"idem in XI: «lacrimis ita fatur obortis»: et «Tene, inquit, miserande puer, cum laeta ueniret, / Inuidit fortuna mihi?», nam cum dixisset 'fatur', superuacuum est 'inquit', nec mirum, cum expletiae coniunctiones quantum ad sensum plerumque superuacue **ponuntur**" (Pmin 17,110).

"similiter 'moror' tam absoluta quam actiua significatione **ponitur**" (Pmin 18,361).

"et nota, quod, cum et nomen, ut supra diximus, et uerbum substantiuum inuicem, hoc cum participio **positum** loco uerbi, illud cum uerbo loco participii fungitur, ad omnes quoque personas pronominum refertur: 'ego qui scripsi, tu qui scripsisti, ille qui scripsit'" (Pmin 17,154).

"participiorum autem accusatiui frequenter pro infinitis uerbis **ponuntur**, ut Sallustius in quinto: «† spe celebritate nominis intellego» // timentem pro 'timere'" (Pmin 18,225-226).

"Participia pro uerbis **ponunt** Attici, quod frequenter faciunt Latini" (Pmin 18,304).

"hac figura frequentissime Romani quoque utuntur, ut infinita uerba pro participiis ponant. Terentius in adelphis: // «uideo sapere . . . in loco, / . . amare inter se» (Pmin 18,374-375).

"huic consimile esse uidetur 'fieri opus est' et 'facto opus est, dici opus est' et 'dicto opus est, pugnari opus est' et 'pugnato opus est'; quomodo enim illa, sic etiam ista participia pro infinitis uerbis **ponuntur**" (Pmin 18,288).

"nam participia raro sic proferuntur, pro 'me docente' ut dicam 'dum ego docens sum', uerbum uero cognatum significationi ipsius nominis, quod per ablatium profertur, **ponimus**, ut 'me doctore, dum ego doceo; illo imperatore, donec ille imperat; pietate manente, dum pietas manet; uirtute florente, quoad uirtus floret'" (Pmin 18,215).

"Et notandum, quod non solum aduerbia, sed etiam nomina loco aduerbiorum, ut dictum est, **posita** frequentissime inuenimus cum uerbis" (Pmin 17,132).

"Loco nominum pronomina **ponuntur**, non, ut quidam existimant, propter nominum ignorantiam" (Pmin 17,148).

"et substantiam enim significat loco nominis **positum** pronomen et personam uerbo sibi adiuncto congruam indicat; itaque nihil prohibet in tertia persona dicere 'Aristarchus legit', quippe cum duae tertiae coniunguntur personae" (Pmin 17,118).

"non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare post nominis positionem non eam partem, quae pro ipso nomine accipitur, **ponimus**, id est pronomen, quae uice nominis cum uerbo continet orationem" (Pmin 17,117).

"tum enim constat perfectio orationis, cum loco nominis sumatur pronomen et uim nominis compleat ordinatione; quando autem loco nominis per se **ponitur**, in partibus ostendetur consequentibus, et quae uerba ad nominatiuos coniunguntur solos et quae obliquos desiderant casus" (Pmin 17,116).

"Praepositiones est quando abundant, est quando deficiunt, est quando aliae pro aliis **ponuntur**, tam apud Graecos quam apud nos" (Pmin 17,194).

"Aliae pro aliis **ponuntur**, ut Uirgilius in I Aeneidis: // «Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa», // super Priamo pro 'de Priamo'" (Pmin 17,195-196).

"'ante' enim cum comparatiuo positum auctionem auctioni addit. Terentius in Andria: «post deinde, / Quod iussi, ei † dare bibere», **abundat** 'post'" (Pmin 17,156).

"Frequenter illi εἰς praepositionem pro ἐν **ponunt**" (Pmin 18,302).

"Illi [εἰς] etiam pro ἐν **ponunt**([])" (Pmin 18,293).

"Illi εἰς etiam pro ἐν ponunt" (Pmin 18,294).

"Attici 'μεθ' ἡμέραν' καὶ 'ἡμέραν' **ponunt** per se et νύκτωρ καὶ ἡμέραν" (Pmin 18,327).

"Δεῦρο apud illos et loco uerbi et loco aduerbii **ponitur**, quomodo et apud nos 'age' et 'agite'" (Pmin 18,286).

"et localia quidem aduerbia frequentissime pro temporalibus **ponunt** auctores" (Pmin 17,139).

"Attici ἔνδον pro εἴσω et ἔνδοθεν pro ἔνδον ponunt, aduerbia quae sunt in loco pro ad locum et quae sunt ad locum pro in loco **ponentes**. nostros quoque auctores inuenimus huiuscemodi figura utentes" (Pmin 18,309).

"Χαμάθεν, quod est 'a loco', Cratinos pro 'in loco' **posuit**, ὅστ' ἐν πυτίνῃ: // «†"Εκαμπτεν ἐστῶς χαμάθεν, ἄκρας τῆς κόμης / Καθέλκων» (Pmin 18,376-377).

"Nec mirum tamen, aduerbia in interrogatione uerborum **poni**, quae loco adiectiuorum eis sunt" (Pmin 17,133).

"est etiam ubi pro 'tamen' inuenitur **positum**. Uirgilius in I georgicon: «Nec nulla interea est inaratae gratia terrae», interea posuit pro 'tamen'" (Pmin 18,362).

"hic enim e contrario 'que' atque 'et' pro 'nec' posuit, et ad omnia 'non' in principio **positum** a communi accipitur. idem in eodem: 'fluuios non ille cruxoris / Membrorumque uidet lapsus', pro 'neque membrorum uidet lapsus'" (Pmin 18,341).

"idem in UIII: «Non hic Atridae nec fandi fictor Ulices». bene dixisset etiam pro 'nec' **ponens** 'uel' et 'aut' nec non etiam 'et'" (Pmin 18,341).

"Γὲ coniunctionem illi et pro γάρ et pro γοῦν **ponunt**, quomodo et nos 'at' et 'uel' et 'aut' pro 'et' et pro 'saltem'" (Pmin 18,286).

"tal is iunctura frequens est apud nos, quotiens 'ut' pro causal iunctio ne positum praeterito subiunctiui copulatur uel etiam praesenti uel futuro, quando loco ὅτι, id est 'quod', **ponitur**" (Pmin 18,338).

"Mustius dixisset, si uiueret, εἰρηκεν ἀν, εἰ ἔζη. et frequentissime apud omnes auctores hunc sensum hac ordinatione proferri inuenis, quomodo etiam Graeci ἄρα coniunctionem confirmatiuam siue dubitatiuam, ut supra dictum est, **ponunt**" (Pmin 18,257).

"en ἄρα quoque tam interrogatiue quam confirmatiue in hoc loco **posuit**" (Pmin 18,253).

"nihil mirum igitur, 'si' coniunctionem apud nos, quae tam pro ἐάν Graeca coniunctione, quae causal is est uel perfectiu a, quam pro εἰ, quae coniunctiu a est, **ponitur**, utriusque constructionem, quam // habent apud Graecos supra dictae coniunctiones, ad uerba seruare, ut et indicatiuo et optatiuo et subiunctiu possit adiungi" (Pmin 18,242-243).

"Romani et pro εἰ et pro ἐάν 'si' **ponunt**" (Pmin 18,304).

"similiter Romani 'si', quod tam pro *ei* quam pro *éav* Graecis coniunctionibus, ut dictum est, accipitur. et 'dum' et 'ut', quando pro *óπως* uel *íva* **ponuntur**, tam optatiuo quam subiunctiuo inueniuntur iuncta" (Pmin 18,289).

"Coniunctioni *ei*, quae est *éav*, apud illos tam *éav* quam *ei* redditur in partitione; pro utroque autem Romani 'si' **ponunt**" (Pmin 18,289).

"frequentissime tamen 'si' coniunctio dubitationem significans ei sociatur, id est pro *éav* Graeca coniunctione **posita**, ut Terentius in adelphis: «*Si tu sis homo, / Hic faciet*»" (Pmin 18,241).

"non solum cum supra dictis coniunctionibus, sed etiam sine his **ponunt**, quando confirmatiue uel dubitatue quid proferunt, in quo Graeci *áv* uel *ápa* solent adicere" (Pmin 18,242).

"idem in Lyside: «*ει τοὺς οφθαλμοὺς ὁ νίδος αὐτοῦ ἀσθενοῖ, ἀρά ἐψη ἀν αὐτὸν ἀπτεσθαι τῶν ἑαυτοῦ ὄφθαλμῶν, μὴ ἵατρὸν ἡγούμενος, ἢ κωλύοι ἀν Κωλύοι ἀν*». ecce hic et interrogatiue et comprobatiue **posuit** *áv*" (Pmin 18,253).

"Frequenter *ei* pro *éav* **ponunt** auctores Graecorum" (Pmin 18,304).

"potest subiunctui loco articuli accipi, quomodo et Graeci τὸ 'όστις' frequentissime **ponunt** loco ὃς articuli subiunctui, nisi in diuidendis" (Pmin 17,125).

"Diuersi quoque casus uel casus pro casibus figurate tam a nostris quam a Graecis saepissime **ponuntur**, ut Virgilius in I: «*Tu mihi quodcumque hoc regni, tu sceptrā Iouemque / Concilias*», // hoc regni pro 'hoc regnum'" (Pmin 17,187).

"licet enim uel nominatiuum pro ablatiuo, et maxime nominum, cum uerbo substantiuo **ponere** uel uerbum cognatum significationi ipsius nominis, ut 'me doctore florent Musae', id est 'dum ego doctor sum'" (Pmin 18,215).

"Persius tamen indubitanter uocatiuum pro nominatiuo **posuit**: «*Censoremue tuum uel quod trabeate salutas?*», trabeate pro 'trabeatus'" (Pmin 17,208).

"Illi 'κατάγομαι' καὶ 'καταλύω' καὶ 'όρμίζομαι' et ad locum et in loco **ponunt**. similiter nostri 'deuerto domi' et 'domum'" (Pmin 18,323).

"frequenter et nostri huiuscemodi utuntur figura, ut genetiuos **ponant** pro nominatiuis" (Pmin 18,352).

"idem in Phormione: «*cum eius aduenti [mihi] uenit in mentem?*», genetiuum **posuit** pro nominatiuo" (Pmin 17,188).

"Licet autem, ut dictum est, in omnibus possessionibus et pronomen uel nomen possessiuum pro genetiuo primitiui et datiuum pro eo **ponere**, ut 'Euandrius filius fuit Pallas' et 'Euandi filius' et 'Euandro filius fuit Pallas'" (Pmin 18,218).

"In comparationibus quoque ablatiuos **ponimus** pro genetiuis, ut 'fortior Scipio Hannibale'" (Pmin 18,222).

"sic enim solent plerique **ponere** 'inquam', quod est futuri, loco praeteriti uel praesentis accipientes" (Pmin 17,191).

"Virgilius in UI: «*Hac Troiana tenus fuerit Fortuna secuta*». // ecce hic [fuerit] optatiue **posuit** in precatione Aeneae hoc uerbum, quod tam praeteriti perfecti quam futuri potest esse" (Pmin 18,266).

"Graeci quoque frequenter hoc utuntur, modos uerborum pro modis **ponentes**, de quibus in Atticismis, quibus Romani quoque utuntur, post ostendetur" (Pmin 18,229).

"Cicero tamen: 'si quis uestrum, iudices, aut eorum, qui adsunt, forte miratur', additione forte cum indicatio est usus loco subiunctiui cum dubitatione **positi**" (Pmin 18,246).

"Horatius in II carminum: «Me truncus illapsus cerebro / Sustulerat, nisi Faunus ictum / Dextra leuasset», sustulerat pro 'sustulisset' **posuit** propter metrum" (Pmin 18,267).

"de iure uero ciiali, si quis noui quid instituerit - διατυπώσειεν ἄρα -, is non omnia, quae ante acta sunt, rata esse patiatur', id est 'non debet pati rata esse'. ergo hic quoque confirmatiue **posita** sunt subiunctiua" (Pmin 18,261).

"pro imperatiuis quoque subiunctiua frequenter **ponunt** auctores, ut Terentius in Andria: «Quaeso edepol, Charine, quoniam non potest id fieri quod uis, / Id uelis quod possit»" (Pmin 18,255).

"nec mirum infinita, quae cognitionem habent ad omnes modos, pro quibusdam eorum **poni**, et maxime pro defectiuis, cum sint et ipsa defectiua" (Pmin 18,228).

"et notandum, quod et forsan dubitationis aduerbium et potui possibilitatis uerbum cum infinito **posuit**, pro quibus sufficeret, si subiunctium **posuisset** 'huic uni succubuisse culpae'" (Pmin 18,248).

"sciendum tamen, quod in hoc sensu frequenter inuenimus pro infinito uerbo subiunctium **poni**, ut 'iubeo facias; iubeo dicas; impero uenias; hortor legas', in quibus deest 'ut', quod licet uel addere uel non" (Pmin 18,227).

"itaque apud Graecos quidem pro imperatiuo **ponitur**, apud nos autem pro praeterito imperfecto. et apud illos tamen et apud nos hoc fit per figuram ellipsoes, id est defectionis; 'gaudere' enim dicunt pro 'gaude', et subauditur 'iubeo' uel 'uolo' uel 'opto'" (Pmin 18,228).

"non tamen ideo tertiae pronominum personae superuacuae sunt, quia possumus in tertia persona **ponere** nomina" (Pmin 17,118).

"Uide, quomodo et diuersa genera et diuersos numeros in supra **posita** figura ἀλλοιότητος, id est uariationis, confudit" (Pmin 17,186).

"ea enim non quocumque modo iuncturas ostendit fieri literarum, sed per aptissimam ordinationem, unde et 'literas' uerisimiliter dicunt appellari, quasi 'legiteras', quod legendi iter praebeant ordine congruo **positae**" (Pmin 17,108).

PONO-ERE >> **POSITIO-ONIS**

A) {Gr. [1. thésis]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 207); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- II/1.0: CONSTRVCTIONES (in genere)]}.

C.2) {[≈]}.

D) Job (1893: 75-76); Schreiner (1954: 121-128).

E:)

(0) In genere:

(1.0) CONSTRVCTIONES (in genere):

"restat igitur de supra dictis tractare, et primum de ordinatione partium orationis, quamvis quidam suae solacium imperitiae quaerentes aiunt, non oportere de huiuscemodi rebus quaerere, // suspicantes fortuitas esse ordinationum **positiones**" (Pmin 17,115-116).

"manifestum autem, quod ipsius quoque **positio** nominationis, qua participium nominatum est, non bene seruaretur, nisi post nomen et uerbum poneretur participium, cum ex eis utrisque per confirmationem pendens ea pars accipiebat, quomodo post masculinum et femininum eorum abnegatiuum neutrum" (Pmin 17,119).

"nisi enim praepositarum partium patiamur priorem **positionem**, reliquum est, ut nec participium uocare possimus neque tamen neutrum, quoniam duorum praepositorum generum fit abnegatiuum" (Pmin 17,119).

"uerba autem in tribus erant personis, ideoque excogitabantur pronomina in personas definitas discretas, ut et nominis **positionem** et uerbi ordinationem, id est et substantiam et definitas personas indicarent, ut 'ego scribo, tu scribis'" (Pmin 17,118).

"ante uerbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est **positio** nominum, ex quibus proprietas uerbi, id est actio et passio, nascitur" (Pmin 17,116).

"possimus tamen etiam illud dicere, quoniam eorum, id est nominum, **positiones** cum fiunt, neque in persona indicativa sunt, id est loquentis, quod est suum primae personae, neque enim sibi imponunt infantes nomina, neque ad ipsos pronuntiantes nominationes facimus, quod est secundae // personae" (Pmin 17,117-118).

"necesse est ergo in tertiam personam concedere nomina per omnes casus absque uocatio, qui primus transfert positionem a tertia persona ad secundam, propterea quod per eum fit demonstratio praesens eius, in quem facta sit **positio** nominis" (Pmin 17,150).

"inde inuentae sunt etiam adiectivae **positiones**, ut consequentia nominibus communibus uel propriis compleantur, ut equo 'albus' uel 'fortis', Platoni uero 'sapiens' uel 'bonus' adicitur, Marti 'Gradiuus' et alia multa, quae possunt accidere" (Pmin 17,146).

"non tamen substantiis, quae sunt pronomina, inest propria **positio** nominum, id est uerba uocativa; nemo enim dicit 'ego nominor' uel 'tu uocaris' uel 'ille nuncupatur' ad pronomen referens uerba, quomodo 'Trypho nominor' uel 'Cicero uocaris', 'Uirgilius nuncupatur' bene dicimus" (Pmin 17,130).

"non erat enim possibile propriam **positionem**, quae significatur nomine proprio, attribuere uoci communi, id est ad omnes generaliter pertinenti, quod est pronomen, si diceremus 'ego sum', 'ego nominor', uerba ad pronomen referentes" (Pmin 17,152).

"Sed forte quaerat aliquis 'cur consequentiam euitarunt pronomina et cur non omnia?' nominum **positio** inuenta est ad significationem qualitatum uel communium uel propriarum, quae sunt innumerabiles, ut 'homo, Plato'. et

quoniam neque demonstrationem habent ea neque relationem, quibus finiuntur personae pronominalis, innumerabilis in eis, id est nominibus, **positio** fiebat, ut singulorum figuratio nominum singulis reddat suppositorum suam qualitatem, quare non mediocriter disturbant qualitatis significationem, cum in unam concidant uocem nominum **positiones** tam in propriis quam in appellatiuis" (Pmin 17,145).

"non irrationabiliter tamen illud quaeritur, quare post nominis **positionem** non eam partem, quae pro ipso nomine accipitur, ponimus, id est pronomen, quae uice nominis cum uerbo continet orationem" (Pmin 17,117).

"itaque genera quoque omnia non abscisa propriis terminationibus, sed per eundem finem congruam habuerunt **positionem**, quippe cum per ea demonstratio substantiam per se significat absque discretione generum" (Pmin 17,147).

"nec secunda ad alium nisi ad eum // in quem intenditur sermo uel propter hoc autem uel etiam propter illud, quod non ipsi nobis imponimus nomina, quod suum est primae personae, nec ad eos qui nascuntur intendentes sermonem, quod est secundae personae, eorum **positionem** (id est nominationem) facimus" (Pmin 17,149-150).

"manifestum est igitur, quod ideo diuersae sunt pronominalis **positiones** in tertia persona, ne una uoce diuersae significantur personae" (Pmin 17,144).

"apparet autem etiam, quod praepositio non primam habens **positionem** neque antiquiore aliis dictionibus post supra dictas ponitur" (Pmin 17,120).

"Aduerbiu uero quod uerbi est ui adiectiuum, **positio**, id est nominatio, quoque eius ostendit" (Pmin 17,121).

POSITIVVS-A-VM >> POSITIVE

A) {Gr. [1. *thetikós*] }.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr. 1]: p. 208); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- III/1.1: PARTES ORATIONIS (nomen); /1.2: PARTES ORATIONIS (per figuram)] }.

C.2) {[≈ *absolutus*, *primitiuus*, *simplex*]; [≠ *comparatiuus*, *superlatiuus*] }.

D) Job (1893: 18, 90); Lambert (1908: 63-67); Michael (1970: 108-110).

E:)

(0) In genere:

(1.1) PARTES ORATIONIS (nomen):

"necesse est enim aliam inferre personam, quomodo in comparatiuis nominibus necesse est ad alias ea fieri personas, absoluta uero eorum, id est **positiva**, per se proferuntur" (Pmin 17,141).

"nam **positiuorum** constructio etiam comparatiuis et superlatiuis seruatur extra suam illorum constructionem, quam habent in comparando" (Pmin 18,218).

"si dicam 'fortior', intellego 'magis' et **positiuum** primitui [id est 'fortis']" (Pmin 17,155).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"Per species, ut Ennius: «Optima caelicolum, Saturnia, magna dearum», magna dixit pro 'maxima', **positiuum** pro superlatiuo, cum apertissime superius optima caelicolum dixisset" (Pmin 17,192).

POSITIVVS-A-VM >> POSITIVE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.: *positivus*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[1.- IV/1.0: ACCIDENTIA (in genere)}.
- C.2) {[≈]; [# comparatiue, superlatiue]}.
- D) Gutiérrez (2011).
- E:)

(0) In genere:

(1.0) ACCIDENTIA (in genere):

"Principalia uero pronomina, id est 'ego, tu, mei, tui, sui, mihi, tibi, sibi', **positiue** magis per singulos casus declinantur, cum non potest 'ego' secundum rationem casualium 'mei' genetiuum adhibere, neque tamen 'mei' genetiuus 'mihi' et 'me' oportune asciscit, numeris quoque **positiue** commutatis, 'ego, mei, nos... tu, tui, uos'" (Pmin 17,144).

"ergo 'mei' genetiuus non declinatus, sed **positiue** factus consequentiam tam casuum quam numerorum recusauit" (Pmin 17,145).

POSSIBILITAS-ATIS >> POSSIBILIS-E

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.1) In genere:

"nostrī ergo quoque in omnia illos sequentes, quando **possibilitatem** demonstrare uolunt, optatiuis siue subiunctiuis utuntur uerbis, ut Terentius in Phormione: «Neque defetiscar usque adeo experirier, / Donec tibi id quod pollicitus sum effecero»" (Pmin 18,251).

"Av quoque Graeca coniunctio quotiens apud Graecos ponitur **possibilitatem** significans, quae apud illos indicatiui quidem modi uel praeterito

imperfecto uel ἀδρίστῳ - quem nos non habemus, nisi quod pro eo et pro παρακειμένου praeterito perfecto utimur" (Pmin 18,251).

(0.2) In genere (per figuram):

"notandum, quod et forsan dubitationis aduerbium et potui **possibilitatis** uerbum cum infinito posuit, pro quibus sufficeret, si subiunctiuum posuisset 'huic uni succubuisse culpae'. docuit igitur poeta, quae sit uis subiunctiui **possibilitatem** significantis" (Pmin 18,248).

"Iste igitur modus, id est subiunctiuus, ut breuiter uim eius colligam, apud Latinos est quando dubitationem, est quando comprobationem, est quando **possibilitatem** significat, in qua sunt etiam illa, quae [ὑποθέτικῶς] suppositive inducuntur: dubitationem, ut Virgilius in III Aeneidis: // «Eloquar an sileam? gemitus lacrimabilis imo / Auditur tumulo»" (Pmin 18,247-248).

"Virgilius in IIII Aeneidos: «faces in castra tulisse, / Implessemque foros flammis natumque patremque / Cum genere extinxem, memet super ipsa dedisse», id est 'cur faces in castra non tuli, quod debui facere? cur non impleui foros flammis? cur non natum patremque extinxi et supra memet ipsa dedi?' potest tamen et hoc **possibilitatis** esse" (Pmin 18,252).

POSSIBILITAS-ATIS >> POSSIBILIS-E

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).
- C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.0) In genere:

"non erat enim **possibile** propriam positionem, quae significatur nomine proprio, attribuere uoci communi, id est ad omnes generaliter pertinenti, quod est pronomen, si diceremus 'ego sum', 'ego nominor', uerba ad pronomen referentes" (Pmin 17,152).

POSSIDEO-ERE >> POSSESSIO-ONIS >> POSSESSOR-ORIS >> POSSESSIVUS-A-VM >> POSSESSIVE

- A) {Gr. [<s.c.>]}.
- B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).
- C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)}].
- C.2) {[<s.c.>]}.
- D)
- E:)

(0.1) In genere:

"obtinuit itaque, ut eius [id est uerbi] nominatione aliae quoque partes 'uerba' uocentur, uel ex contrario illarum communem nominationem per excellentiam haec pars quasi egregia propriam **possedit**" (Pmin 17,117).

"primae autem personae possessuum et secundae non egent per se prolata adiunctione alicuius genetivui, cum uim genetivui finiti in se habeant, quomodo nec 'suus' eget genetivo sui primitivui, quem in se **possidet**, sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum personarum, ad quas necessario et primitivum 'sui' et ipsum possessuum refertur" (Pmin 17,173).

"nec mirum hoc fieri in tertiae personae possessuio, cum uim genetivui **possideat** sui primitivui, quod uel reciprocum [id est sui passum, ἴδιοπαθέσ] est, uel retransitivum, in quo necesse est prius personae tertiae significationem uoce aliqua fieri, ad quam iste genetivus uel reliqui eius casus referantur, ut 'ille sui miseretur, ille sibi donat, Uirgilius se celebrat'" (Pmin 17,168).

"et est proprium possessiuorum pronominum, duas significare personas, ipsam quidem, quae **possidet**, per genetivum ubique, eam uero, quae **possidetur**, per omnes casus" (Pmin 17,204).

"per excellentiam igitur hoc pronomen, id est 'ipse', quasi proprium, quod commune est multorum, appositionis nomen **possidet**" (Pmin 17,180).

"nec non tam nominatiuo quam aliis casibus possessiui licet uti, cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam pro sua possessione, ut 'rogat me ille, ut suus legat apud me filius' et 'ut suus doceatur a me filius' et 'ut sui miserear filii' et 'ut suo donem filio' et 'ut suum sequar filium' et 'ut suo potiar filio', cum in possessiuis primae et secundae personae liceat etiam non **possidentes** construere sic" (Pmin 17,170).

"uocatiuo enim pronomina non egent, qui nec demonstrationem nec relationem, quibus funguntur pronomina, **possidet**, sed solam conuersionem, id est ἀποστροφήν" (Pmin 17,202).

"Sciendum tamen, quod licet genetiuis in huiuscemodi constructione copulare nominatiuos possessiuorum, quippe qui uim genetiuorum primitiuorum suorum **possident**, ut 'pulcherrimi sunt et Homerici uersus et Uirgilii'" (Pmin 17,161).

"quomodo etiam genetivui, per quos **possideri** uel haberi aliquid significatur, ut 'huiuscemodi, illiusmodi; magnae uirtutis homo, magnae uirtutis hominis, magnae uirtutis homini', similiter per ceteros casus" (Pmin 18,224).

"Similiter omnia ad aliquid eandem constructionem seruant. et haec enim **possidentur**. maxime autem quando ad gratiam uel utilitatem alicuius uel contra aliquid fieri uolumus significare, datiuis utimur. Lucanus in II: «urbi pater est urbique maritus», id est 'ad utilitatem urbis et pater fieri passus est et maritus»" (Pmin 18,218).

"quemadmodum igitur nomina tertiae sunt personae, sic etiam possessiuia pronomina, quamuis quantum ad personas **possidentium** finita sint et primae et secundae et tertiae, tamen quantum ad possessiones ipsas tertiae sunt personae, nisi substantiuis uel uocatiuis adiungantur uerbis, sicut et nomina: 'meus es filius, meus uocatur seruus; tuus nominor parens, tuus est

pater; suus illius sum filius, suus illius es filius, suus illius est filius" (Pmin 17,206).

"tertia uero tertiam potest **possidere**, quia multae et diuersae possunt esse tertiae" (Pmin 17,205).

"Graeci quoque primituam tertiam personam et ex ea compositam, id est ἑαυτοῦ, ἑαυτόν, primae et secundae personae non apponunt, quomodo nec nos 'sui', quod uim tam simplicis primitiui tertiae personae Graecae quam compositi **possidet** apud nos" (Pmin 17,180).

(0.1) In genere (per figuram):

"et ad nomen quidem loco uerbi fungitur, ad uerbum uero loco nominis, ut 'faciens eloquentem' dico pro 'qui facit eloquentem', et 'laudo legentem', quomodo 'laudo lectorem'; nec mirum pro utroque fungi, cum utriusque accidentia **possideat**" (Pmin 17,160).

"alio quoque sensu inuenis datiuos pro genetiuis, ut Virgilius in X: «fusos ceruix cui lactea crines / Accipit» pro 'cuius crines'. supra dictis uero ex contrario uidentur illa proferri, quae laudem uel uituperationem uel accidens aliquid ostendunt ab aliquo **possideri**" (Pmin 18,214).

"nec prima tamen primam nec secunda secundam potest **possidere**, nisi, sicut ostendimus, figurate dicat aliquis 'ego sum meus dominus et seruus, tu es tuus et doctor et discipulus'" (Pmin 17,205).

"et non solum genetiuo primitiui pro omni casu possessiui licet uti, ut 'mei ager' pro 'meus ager' et 'mei agrum' pro 'meum agrum' et 'nostrum' uel 'nostri filius' uel 'filium' pro 'noster filius' uel 'nostrum filium' et similia, ut ostendimus, sed etiam ipsorum possessiuorum genetiuus cum omni casu secundae possessionis, id est quae possessione **possidetur**, ponitur, ut si uxor loquens de agro mariti sui uel de alia re dicat 'iste ager mei est', τοῦ ἐμοῦ, 'semine mei praegnans sum, prolem mei diligo, thalamis mei caste pareo'" (Pmin 17,174).

POSSIDEO-ERE >> **POSSESSIO-ONIS** >> POSSESSOR-ORIS >> POSSESSIVUS-A-VM >> POSSESSIVE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere:

"in eis enim constructionibus uerba, quae non substantiam significant, ad ipsas **possessiones**, non ad possessores pertinent, id est quando nominatiuus possessiuorum adiunguntur uerba" (Pmin 17,166).

"quae sic interpretamur, ut, adiuncto uerbo **possessionem** significante, **possessio** quidem mutet nominatiuum in accusatiuum, possessor uero genetiuum

in nominatiuum, uerbi huius natura hoc exigente, ut intransitue quidem nominatiuum, transitue uero accusatiuum exigat" (Pmin 18,213).

"sin autem aliquibus ea uerbis sociamus ad ipsarum **possessionum** actum uel passionem pertinentibus, necesse est, cum in prima et secunda esse intelleguntur, primitua quoque eis pronomina adiungi, quomodo etiam in omnibus solet fieri nominibus, ut 'tu meus filius legis, ego tuus pater doceo' et 'tu Uirgili doces, ego Priscianus doceor'" (Pmin 17,166).

"similiter passiua, quae a possessore solo fiunt, nominatiuum **possessionis** exigunt: 'amatur ab illo' uel 'Cicerone suus filius'" (Pmin 17,170).

"nam si dicamus, 'interest' uel 'refert mei, tui, sui, nostri, uestri', non ad primituam personam, sed ad **possessionem** intellegitur: 'interest mei filii' uel 'fratris' uel 'tui' uel 'sui' uel 'nostri' uel 'uestri'" (Pmin 17,159).

"Possessiua uero modis construuntur tribus, cum uerba uel a possessore in **possessionem** uel a possessione in possessorem uel extrinsecus transferantur: a possessore in **possessionem**, ut 'doceo meum filium, doces tuum discipulum, docet ille suum auditorem'" (Pmin 17,165).

"sin autem in **possessionem** fit a possessore transitio, obliquis possessiui utimur, ut 'Cicero miseretur sui filii, praebet suo filio, aspicit suum filium, potitur suo filio'" (Pmin 17,170).

"si ipsa tamen **possessio** in possessorem faciat transitionem, non est congruum uti primitui genetiuo pro possessiuo, quia uim habet compositi Graeci, ut 'Ciceroni reddit suus filius' non satis commode pro hoc dicitur 'Ciceroni reddit sui filius', nec 'Ciceronem laudat sui filius' pro 'suus filius', et similia" (Pmin 17,171).

"a **possessione** uero in possessorem, ut 'paret mihi meus filius, paret tibi tuus cliens, paret illi suus seruus'" (Pmin 17,165).

"Possessiua tamen, quia duas continent personas, id est possessoris et **possessionis**, necessario tribus constructionibus ordinantur, cum eorum primitua duas habeant, reciprocam uel sui passam, quam Graeci ἴδιοπαθῆ uocant, et transituum: sui passam, ut 'uideo memet', transituum, 'uideo te' uel 'illum'" (Pmin 17,165).

"uocatiuum tamen aliud pronomen in usu non habet nisi primituum secundae personae et possessiuum primae, quando ad id sermo dirigitur, id est quando secundae sociatur personae; licet enim naturaliter ad suam loqui **possessionem**" (Pmin 17,205).

"Pronomina uero primae uel tertiae personae minime possunt habere uocatiuum nisi possessiua primae, quando coniunguntur uel diriguntur ad secundam personam, quippe cum possit aliquis ad suam loqui **possessionem**, id est ad filium uel ad seruum uel ad matrem uel ad uxorem et dicere 'o mi, o mea, o meum; o noster, nostra, nostrum'" (Pmin 17,204).

"tertia uero possessiua, etsi naturam habeat, ut per uocatiuum dici possit, ut praedictum est - possumus enim etiam ad alienam **possessionem** dirigere sermonem, ut: «O genitor noster Saturnie maxime diuum», et 'Euandrie fili' uel 'Telamonie Ajax'" (Pmin 17,205).

"Et Graeci quidem composita inuenierunt pronomina, [id est ἔμαυτοῦ, σαυτοῦ, ἑαυτοῦ], quibus utuntur, quando eadem persona in sese uel in suam, ut dictum est, **possessionem** facit aliquid, quae ἴδιοπαθῆ uel ἀντανάκλαστα uocant, id est

'sui passa' uel 'a se patientia' siue 'refractiu' translatiuue a corporibus, quae in se refringuntur" (Pmin 17,176).

"quamuis, si quis haec quoque altius inspiciat, sui passionis et **possessionis** uim aliquam ostendere ea etiam inueniet; itaque apud Graecos quoque cum compositis pronominibus proferuntur: ἄγει μέθ' ἑαυτοῦ τὸν φίλον" (Pmin 17,177).

"Et sciendum, quod, quomodo composita pronomina apud Graecos nominatiuo carentia omnimodo in actu sunt et hic actus uel ad easdem personas reciprocatur [id est reflectitur] uel ad **possessiones** earum, itaque necessario uerbis copulantur, in quibus nominatiuuus earum intelligitur, ut 'έμαυτοῦ κήδομαι' καὶ 'έμαυτοῦ δούλον τύπτω'; 'σαυτοῦ κήδη' καὶ 'σαυτοῦ // δούλον τύπτεις'; 'έαυτοῦ κήδεται' καὶ 'έαυτοῦ δούλον τύπτει']]" (Pmin 17,175-176).

"et in huiuscemodi // quidem constructione, id est quando ipsa in se uel in **possessionem** suam agit, pro composito Graeco pronomine, id est ἑαυτοῦ, ἑαυτῷ, accipitur, ut 'sui eget', ἑαυτοῦ χρήζει, 'sibi indulget', ἑαυτῷ χαρίζεται, 'sui seruum uendit', τὸν ἑαυτοῦ δούλον πωλεῖ'" (Pmin 17,176-177).

"et pro composito Graeco ἑαυτοῦ, ut diximus, accipitur, quod apud Graecos quidem in tribus inuenitur personis, et uel in se reflectit actum suum uel in **possessionem** suam, ut 'έμαυτοῦ κήδομαι', καὶ 'τοῦ ἔμαυτοῦ δούλον κήδομαι, σαυτὸν τύπτεις', καὶ 'τὸν σαυτοῦ δούλον τύπτεις, ἑαυτῷ χαρίζεται' καὶ 'τῷ ἑαυτοῦ ἀκροατῇ χαρίζεται'" (Pmin 17,168).

"nemo enim dicit 'ego tu' nec 'sui mei' nec 'tuus meus' nec 'suus meus' nec 'nostras uestras' nisi addita coniunctione dicam 'seruus tuus et meus est, ciuis nostras et uestras', in quo tamen **possessio** quidem communis significatur" (Pmin 17,198).

"Nominatiuuus igitur [casus nominum] genetiuo adiungitur, quando **possessio** aliqua et possessor significatur" (Pmin 18,213).

"et nominatiuo quidem **possessionem**, genetiuo autem possessorem proferimus, ut 'Hector filius Priami; Dauus seruus Simonis; Aeneas rex Troianorum; Patroclus amicus Achillis; patronus Uerris Hortensius'" (Pmin 18,213).

"nec non tam nominatiuo quam aliis casibus possessiui licet uti, cum possessorem ostendimus extrinsecus facientem transitionem ad aliquam aliam personam pro sua **possessione**, ut 'rogat me ille, ut suus legat apud me filius' et 'ut suus doceatur a me filius' et 'ut sui miserear filii' et 'ut suo donem filio' et 'ut suum sequar filium' et 'ut suo potiar filio', cum in possessiuis primae et secundae personae liceat etiam non possidentes construere sic" (Pmin 17,170).

"per nominatiuum enim possessorem in huiuscemodi significationis structura, per genetiuum uero **possessionem** proferimus in essentiae demonstratione, ut 'magnae uirtutis uir', id est 'magnam uirtutem habens'" (Pmin 18,214).

"et nominatiuo quidem **possessionem**, genetiuo autem possessorem proferimus, ut 'Hector filius Priami; Dauus seruus Simonis; Aeneas rex Troianorum; Patroclus amicus Achillis; patronus Uerris Hortensius'" (Pmin 18,213).

"cum igitur in omnibus possessiuis tam possessor quam **possessio** intellegatur nec alii possint casus quantum ad possessores nisi genetiui intellegi, non possunt habere uocatiuos nisi per ipsas **possessiones**, cum in secunda esse intellegantur eae persona" (Pmin 17,205).

"et quamuis figurate, ut supra dictum est, dicam 'tu ipse tuus es et dominus et seruus', tamen uocatiuum non inuenies nec figurate in hoc pronomine

prolatum, ut eundem et possessorem et **possessionem** in una eademque persona uideatur aliquis affari dicendo 'tue', quomodo apud Graecos 'σέ' ἀπὸ τοῦ 'σός', teste eodem Apollonio" (Pmin 17,206).

"secundae autem personae, ut supra dictum est, deriuatiuum ideo non potest habere uocatiuum, quia necesse est genetium primitiui in eo intellegi in possessore ipso, ad quem loquimur, et uocatiuum in **possessione**, sed **possessio** secundae personae necessario uel ad primam uel ad tertiam personam refertur, quae naturaliter carent uocatiuo: 'tuus filius sum' uel 'tuus filius est ille'" (Pmin 17,206).